3.

Peter Canisius
to
Martin Kromer

Augsburg, 1 December 1562

Krakow, Biblioteka Czartoryskich, Cod. 1620, p.83-86. Original, unterzeichnet von Canisius selbst. Der Sekretar war nicht Stör. Eintragung von Kromer: '24 dec.'

Pax Christi nobiscum.

Magnifice domine,

1. Sic Deo visum est ut adolescens mihi charus, quem Augustae ad tempus fovebam, idemque patria et progenie sua dignus Bartholomeus³⁷ humana desereret ac aeternum viveret. Illi sane gratulor foelicem ex hac vita transitum: nec video, cur illius vicem dolere possimus, qui tam praeclare ad finem vitae usque quod christiani hominis erat officium, exemplo ipso declaravit. Scribet³⁸ plura de illo Doct. Lanoyus,³⁹ qui decumbenti non passus est deesse quicquam, et mortuo etiam solennem exhibuit pompam, sic etiam suadente D. Staphylo⁴⁰ nostro. Fuit ille inter commilitones speculum quoddam virtutis et pietatis [**S.789**] singulare. Quam ob rem ne lugeat quaeso dignitas tua, sed divinam potius hic spectet voluntatem, qua factum esse arbitror, ut in tempore abriperetur, priusquam immutaret malitia intellectum.

2. Spero huc brevi venturam tuam Praestantiam cum novo Rege,⁴¹ quem Augustam properare dicunt. Nunc dubito, ubinam Dominus meus Cromerus agat, quem in Belgicam profecturum intellexeram.

3. De synodo⁴² nihil habemus nisi prorogari sessionem et varie disceptari de residentia et iurisdictione episcoporum. Faxit Dominus, ut Gallorum adventus hoc institutum provehat magis quam remoretur. Utinam archiepiscopi electores, qui ad principes Lutheranos venire possunt, ad illum quoque conventum accedere non graventur. Frigent Germani certe, velut nihil ipsorum intersit quicquid tandem concludat synodus.

4. Miratur autem prudentia tua me nunc aliter de calice sentire quam Tridenti. Verum nunquam ego sensi sic calicem concedendum, quemadmodum isti petunt absque conditionibus et in apertum praeiudicium Catholicae partis et praetermissis episcoporum in Germania sententiis. Deinde apud Patres decori ratio postulabat ea dicere quae ad Germaniae nostrae calamitates explicandas pertinebant, ut morbus medicis indicarem, cum solus illic⁴³ esse e Germania theologus. Verum ne credat aequitas tua hoc mihi consilium unquam probatum esse, quod nunc isti sequuntur, ut omnibus impetrent calicem, qui etiam ab Ecclesia Romana prorsus abhorrent nullosque revocare volunt errores, quos plurimos imbiberunt, indigni sane quibus Ecclesia beneficium ullum impartiat, quam diu Ecclesiae desertores ac adversarii esse pergunt.

5. Rogatus ergo meam ad Caesarem scripsi sententiam,⁴⁴ et ostendi me a Staphylo dissentire. Quod meum studium si omnibus